ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5464/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam  realizados  os  devidos  reparos  nas  rachaduras  existentes  na  estrutura  da  UBS
Limoeiro, bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa chamar a  atenção para a  necessidade urgente de reparos na
estrutura da Unidade Básica de Saúde (UBS) do bairro Limoeiro, conforme demonstrado
nas  fotos  anexas.  As  imagens  evidenciam  rachaduras  significativas  que  podem
comprometer a segurança de pacientes, servidores e demais frequentadores da unidade.
Além do risco estrutural, a situação pode prejudicar o pleno funcionamento dos serviços de
saúde oferecidos à comunidade. Diante disso, é imprescindível que a Prefeitura adote as
providências cabíveis com a maior brevidade possível, garantindo um ambiente seguro e
adequado para o atendimento à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​